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Rozporządzenie IVlinisrra Skarbu 
z· dnia 30 stycznia 1924 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewn~trznych celem wykommia na obszarze 
wojewódzhva śląsldego art. 9 ustęp pierwszy 
i drugi ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. o za~ 
stosowaniu stałej jednostki do obliczania ' da~ 
nin, niektórych innych dochodów publicznyc.h 
oraz h:redytów, udzielanych przez instyhłcJe parl" 

stwowe i samorządowe. 

' .Na zasadzie art. 11 ustawy z dnia 6 grudnia 
1923 r. ,o zastosowanI u stałej jednostki ,do oblicza­
nia danin, niektórych innych dochodów publicznych 
oraz kredytów, udzie lanych przez instytucje państwo­
we i samorządowe (Dz. U. ,R. P. z 1923 r. N2 127, 
·poz. 1044), zarządza się co n astęp uje: 

/ 

§ 1. Począwszy od dnia 1 stycznia 1924 r .. 
w zakresie danin komum'llnych na \ obszarze woje­
wództwa śląskiego oblicza się podstawy wymiaru 
sam oistnych. komu nalnych podatków, opłat, specjal­
nych dopłat i kar, oraz wymierza si ę względnie obli­
cza się, tudzież zarachowuje się te daniny i kary, nie­
mniej odsetki za zwłokę i koszty egzekucyjne 
we frankach złotych. 

Do wYl1}ierzonych przed dniem 1 stycznia 1924 r. 
sam oistnych da ni n i kM, tudzież odsetek za zwlol,ę 
i kosztów egzekucyjnych odnoszą się przepisy, ' za· 
warte w § 4 niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Dla przerachowania kwot pieniężnych , wy­
mienionych w obowiązujących jeszcze postanowie­
niach uchwał (statutów, reg~lam inów i t. p.) w przed­
miocie poboru d,min komunalnych , przyjmuje się 
przeciętną wartość franka złotego z ostatnich t rzech 
miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym posta­
nowienia te nabrały mocy obowiązującej,- a to . we­
d ług następującej tabeli: 

I Wartość 

Oznaczenie okresu czasu, dla któ- ' fra;)ka 
, tO złotego 

, ~ rego ustala si ą wartość v I , w markach 
::i polskich -_. __ .. 
1 Miesiąc styczeń 1923 r. · • · 501.5,5 
2 

" 
luty 

" " • · · 8032,7 
2 fi marzec 

" " • · · ' 8291 
4 

lO kwiecień 
" Ol • · · 8586,3 

5 
" 

maj 
" " · • · 9479,1 

6 
" <;:zcn.viec 

" · & · 16042,6 
7 

" lipiec " .. · · • 24475,5 
8 

" ~ierpień 
" .. · • · 46209 

9 ' .. 53764,3 
" w.zeslen 

" " · · · 10 ,. pi3ździetn. 
" .. · · · 165472,5 . 

11 
" listopad 

" " · • • 360541,6 
12 

" grudzień " · · · I 956506 

§ 3. ,OsC';by, obowiCjzane do uiszczania samo· 
istnych danin komunalnych, mogą wpłacnć zaliczki 
na poczet nabi:ących. się cd nich der:in. 

'/ 

Kwoty, wpłacone z tego tytułu, będą przy 
uiszczaniu d c::nin uwzględnione w'edług wartości franka 
z łotego, m icfodajnej w d i1iu uskutecznienia wpłaty 
za'liczki. ' 

. Q § 4. W wypadkach, w których daniny wymie-
• rzone były przed dniem 1 stycznia 1924 r. i mimo 
upływu te.minu ' zapłaty nie zostały przed dnie m 
1 stycznia 1924 r. ca!l\Owicie wpłacone, należy nie­
uiszć:zone kwoty danin przeiiczyć na franki złote: 
dz i e ląc n iewpłacQne sumy marek polskich poszczegól~ 
nych dani n komunalnych przez liczbę 1,220.000, wyz. 
rażaj ącą wartość franka złotego w dniu 1 stycznia 
1924 r. ' I 

. W tych zaś wypadkach, w których dani'ny wy;. 
mierzone były przed dniem 1 stycznia 1924 r., a przy­
padają do zapłaty po tym .dniu, przerachowanie na;, 
leżności na ·franki złote winno być dokonane według 
wartości franka złotego, obowiązującej w dniu ter-
minu płatncści . tych należności. . 

Przepisy, zawarte w ustępie pierwszym, stosują 
się równ ież do przerachowania nieuiszczonych do 
d ni a 1 stycznia 1924 r. kar, nałożonych z powodu 
przekroczeń przepisów ustaw, rozporządzeń,! oraz sta~~ 
tutów, regulaminów i t. p., dotyczących danin ko­
munalnych, lub również do odsetek ZJ zwłok~ 
i kosztów egzel·{Ucyjnych, naiOsłych od' danin · komu" 
nal nych, płatnych przed dn iem 1 stycznia 1924 r. . 

§ 5. Jeśli przy zastosowaniu niniejszego roz,· 
porządzenia wyniknie kwota franków złotych więcej~ 
niż o jednem miejscu dziesie,tnem, a zarazem se,tne. 
części flanka t:lotego wyniosą 5 lub więcej, to za­
okrągla się ją wzwyż do pełnej ' dziesiątej części 
franka' złotego, w przeciwnym zaś ra zie i dalsze cz~, 
ści franka złotego opuszcza się. 

§ 6. Należności, obliczone na zasadzie niniej­
szego rozporządzenia we frankach złotych , uiszcza I 

. się w markach polskich według wartości franka zło­
tego w dniu za płaty. 

Jeżeli z przeliczenia należnej sumy franków zło­
tych na marki pols.kie, dokonanego przy wpłacie na­
leżności , wyniknie suma marek polskich, niepodzielna 
przez dziesięć tysięcy, a zarazem cztery ostatnie cy­
fry tworzą l iczbę 5000 lub więcej, to zaokrągla się ' 
ją wzwyż do kwoty, podzielnej przez dziesi~ć t ysie:cy. 
VI przeciwnym zaś razie cztery ostatnie cyfry za~· 
stępuje się .zerami. 

,§ 7. Wpłaty do kąs komunalnych należności, . 
wymierzanych we frankach złotych, mogą być przez 
·płatników deklarowane bądź we frankach złotycb, . 
bądź. też w markach polskich. W pierwszym Wy4 I 

padlm kasy komunal ne obliczają na podlbwie war· I 
tości franka złotego, obowiązujlilcej w dniu ?:apłl1ty. 
ile marek- polskich ,wynosi kwota deklarowana we : 
franl<ach złotych, w drugim zaś wypadku przeliczają 
kwotę deklarowaną w markach polskich na franki , 
złote. ' . 

§ 8. Pokwitowania, wydawane przez kasy ko­
munalne, winny opiewać na marki , polskie ' cyframi 
i na franki złote cyfram i i słowami. 

r{a dowodach kasowych winna być zaznaczona 
pobralltl kwota w markach polskich i równowar4 
tość jej we frankach złotych. 
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, ( ,Nakazy i ~ wez\vania płatnicze, jak róvJnl~ż listy 
" wykazy płatników winńy opiewać na franki złote. 

Księgowanie wpływów z dmi in komunalnych 
winno; się odbywać we frankach złotych i w markach 
polskich przy równcczesnem zaznaczaniu wartości 
franka złbtego. 

. . § 9. l'!ad płaty . danin,komunalnysh za~adniczo 
zalicza się , na poczet tych samych należności przy­
~złego okresu, względnie na poczet innych należno-

. ści bież'icego lub następnego okresu według warto­
ści franka złotego VI dniu za;-zqdzenia za!iczeni~. 

VI braku takich należności następuje na 'prośbę 
. płatn ika zarządze n i e wydenia nadpłaty w gotówce 
według wartości franka złotego, miarodajnej w dniu 
zarządzenia wydania. 

i~adpłaty, powstałe ' aż do korka 1923 r., winny 
być prze liczone na franki złote według wartości 
franka złotego = marek polskich 1,220.COO obowiązu-
jącej w dniu 1 stycznia 1924 r. . 

, § 10. Wysokość odsetek za zwlokę wynosi 
od cinial styczn ia 1924 r. 2% miesięcznie. 

Od kar nie należy pobierać odsetek za zwłok~. 

§ 11. Celem zasiągnięcia wiadomości o war­
tości franka złotego winni wyznaczeni przez zarządy 
związków komunalnych delegaci zgłaszać się cod~ien­
nie o godzinie 8 ralio w miejscowych, względnie 
w niezbyt odległych od miejsca . siedziby zarządów 
związków komunalnych, urzęda ć'h pocztowo-telegra-, 
ficznych (pocztowych) z zeszytami, do któ rych wpiszą 
słowami wartość franka złotego według urzędQ1"vego 
kursu , orpz okres czasu , w którym ma ona obowią­
z,ywać, przyczem stwierdzaią to swoim podpisem. 

W razie , nienadejścia do wspomnianych urzędów 
najdalej do god~iny 9 zrana telegramu o wartości' 
franka złotego stosuje się wartość franka złotego 
z dn ia poprzedniego, przyczem wartość ta obowi q­
zuje na\vet i w tym wypadku , gdy urząd pocztowo- ' 
telegraficzny (poćztov/y) otrzyma telegram o wartości 
franka złotego po godzinie 9 zranl:!. 

Ogłoszenia o ' wartości franka złotego wedlu g 
kursu urzędowego winny zarządy związków Komu­
nalnych umieszczać' w lolwlach kas komunalnych 
na miejscach widocznych. 

§ 12. W wypadkach, gdy urzędy pocztowo­
telegrafiCzne (pocztowe) ~ą zbyt odległe od miejsca 
siedziby zarządów zwiC:1Zków komunalnych, to wyzna­
azeni przez zarządy związków komunalnych delegaci 
żasiągają codziennie-a gdyby to okazało się niemo­
żliwem, przynajmniej raz na tydźień - wiadomości 
VI urzędach pocztowo - telegrufkznych (pocztowych) 
o ' wartości fra nka złotego VI sposób wdanych wa­
runkach ,naj odpowiedniejszy, posługując się w tym 
c;elu również telefonami posterunków policyjnych. 

§ 13. , Urzędypoczto\vo-telegraficzne (pocztowe) 
winny informować osoby, wpłacc:!jąc~ zwaloryzowane 
daniny komunalne blzlllkietz:mi nadawczemi względnie 
czekielT) P. K. O., lub przekaziJmi pocztowemi, o war­
tości franka złotęgo, obowią~ującej w danym dniu 
i ułatwiać im w miarę możności przeliczanie fnmków 
złotych na marki polskie i odwrotnie. 

§ 14. ObliczaQie przez kasy skarbowe dodat­
kÓVl korriuna!nycb do podatków (opłat) państwowych 

, uskutecznia się we fra;\l kach złotych, stosując przepisy 
. waloryzacyjne, odnoszące się do poszczegóinych po­

datków (opłat) parlstwowych. Dodatki Komunaine do 
podatków (opłat) paftStyvowych, wykazywane w kSię­
gach w osobnych rubrykach obok podatków (opłat 
pal'istwoVlych),zaokrąfjla się osobno. Pobrane przez 
kasy sl~arbowe przy wpłacie podat!,ów (opłat) pań­
stwowych dodatki komunalne zapisuje się w odnoś­
nych księgach \"1 marbch polskich i wypłaca się za~ 
rządom związków komunalnych w granicach te'bra-

, nych sum. . 
Jeżeli zarachowanie komunalnych dodatków do 

państwowych podatków (opłat) następuje w fącznej 
sumie podatków (opIat) z dodatkami, to suma ta 
ulega łc!cznemu zaokrągleniu, a związkom ,komunal­
nym wypłaca się procęnto\vy udział, przypadający 
z łącznie wpłaconej s umy, uwzględniając przytem 
prze pis § 6 ustęp drugi. / 

§ 15. Organy egzekucyjne związków komunal­
nych, wylwoywujące sv/e czynności w miejscu sie· 
dziby zarządów tych związków, otrzymują przed roz­
poczęciem czynności wykazy zaległości i ściąg'ają te 
zaległości jeszcze tego samego dnia według wartości 
fran I{{;l złotego, obm'liązującej w tymże dniu. SCią­
gniętq VI ciągu dnia ~j otówkę obowiązane są organy 
egzekucyjne wpłacić do kasy komunalnej najpóźniej 
następnego dnia rano. 

Organy egzekucyj~e zarządów związ,kóv~ komu­
nalnych, wykonywujące swe czynności poza miejscem 
siedziby zarządów tych związków, otrzymują wedle 
możności w powszednim dniu tygodnia od wspom· , 
nianych ' zarządóv" wykazy zaległości , sporządzsme we 
frankach złotych i w markach polskich według war­
to,ki franka: złotego". Qbowiązującej w dniu wydania 
wykazów. SciągnJc,tą na podstawie otrzymanych wy­
kazów zaległości gotówkę obowiązane są organy 
egzekucyjne wpłacić do kasy, komunaJnejbezpośred­
nio, lub w najbliższym urzędzie pocztowotelegraficz­
nym (pocztowym) na ' konto odnośnego zarząqu 
związku komunalnego wP. K. O. - naj.później w ciągu' 
dni trzech po pobraniu, (l ' gdyby to było niemożliwe 
- dnia siódmego p o otrzymaniu wykazów zaległości. 

Zarządy związków komunaJny~h są upra\'v nione ' 
przedłużyć terminy, określone w ustępie poprzedn im, 
o dalsze 7 dni , ale tylko w wypadkach, znajdujących 
swe uzasadn ienie w wyjątkowych trudnościach, unie- i 
możliwiających organom egzekucyjnym ściągnięcie ' 
i wpłacenie ściągniętych kwot w p rzewidzianych te r- ' 
minach. . 

§ 16'. Zarządy związkÓw komunalnych, które , 
w myśl obowiązujących przepisów prawnych są obo- \ 
wiązane do wypłat z tytułu publiczno - prawnego. na ; 
rze cz innych związków k0muna!nych, lub n a rzecz ' 
Skarbu Parist\va, winny uskuteczniać te wypłaty IN ter­
minach, określonych w obowiązujących ustawach lub, 
rozporządzeniach. , 

O ile zarządy związków komunalnych doko~y. 
wują tych wypłat po upływie obowiązujących tcrmi- , 
nów, mogą zarządy tych związków bez przerachowa­
nia na franki złote uskuteczniać jeszcze wypłaty za" 
pądłe w czasie; 
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a} od dnia 1 do 10 każdego miesi&ca - do dnia 
15 tegoż mie:-;;ląca; " • 

b) od dnia 11 do 20 każdego miesiąca - do 
dnia 25 tegoż miesiąca; 

c) od dnia 21 do końca KZl2deg.o miesiąca - , do 
dnia 5 następnego riliesią<:i1. 

Wypłaty, nie uskutecznione \V powyisóych termi­
nach, podlegaj ą prle!iczeniu na franki ~!ote w ten 
sposób, że należne tumy dzieli się pi"zez przec iqtną 
wartość franka złotego z okresu, w którym wypłaty 
miały nastąpić. Wynikające z przeliczenia fmnki złote 
podlegają ui5zczeniu według wartośc i franka złotego 
VI dniu zapłaty. ' . 

-§ 17. Postanowienia § 16 mają OdpoINiednie 
lastosO\vanie do osób i instytucji, które VI myśl ist­
niejących ustaw i roz:por:'ądzeń są obowiązane do 
pobierania danin komunalnych i odpowiedzialne są 
za wpływ tychże danin. . 

Zastosowanie waloryzacji y! tych wypadkach 
według § 16 nie wyklucza prawa - żądania odse­
tek za zwłokę i kosztów egzekucyjnych VI razie, je­
żeli. wspohmiarte osoby i instytucje nie dotrzymają 
określonych w ustawach i rozporządzeniach terminów 
wypłaty pobranych danin komunalnych uprawnio­
nym związkom komunalnym. Do tych odsetel< za 
zwłokę i kosztów egzekucji stosują się IN takim razie 
przepisy waloryzacyjne, zawarte w § "1 do 15. i 

§ 18. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 stycznia 1924 roku. 

f.'inisŁer Skarbu: W. Grabski 

f\'inister Spraw Wewnętrznych: Salfan 

137. 

Rozporządzenie lvliniśtra Sk~rbu 
, 

z dnia 1 lutego 1924 r. ' 
I 

'Wydane w pOrozumieniu z M.inistrem Reform 
Rolnych w przedmiocie zastosowania stałej 
jednostki do obliczenia opłat za nadzór nad 
ihstytucjami upowainionemi do przeprowadie-

I ' • nin parcelacji. 
, ".'.' <;') 

Na moćy art. 1, 7 i 11 us tmvy z dnia 6 grud­
n ia 1923 r. o zastosowaniu stałej jednostki do obli, 
Gania dan'in, niektórych dochodów publicznych oraz 
kredytów, udżlelanych przez ił1stytucje państwowe 
i samorządowe (Dz. O. R. P. N2 127, poz. 1044) oraz 
,art. 2 ust<;p B pp. f i g ustąwy z dnia 11 sierpnia 
1923 'r. o zakresie działania Ministra Reform Rolnych 
i o 'or~anizacJi u'rzędów l Komisji ziemskiej (Dz. U. 
R. P. N290, poz. 706) zarządza si~ co nast~puj~: 

§ 1. Instytucje upoważnione do p~rcelacji, 
kt6re zwracają koszty nadzoru urzędów liemśkich 
nad swoją działalnością parcelac:yjną w sposób okreś­
lony § 4, lit. e rpzporządZE:n i,a Prezesa Głównego 
Urz~du Ziemskiego z d nia 30 listopada 1922 r., wy­
danego w porozumieniu z Minishem Sprawiedliwości, 
o warunkach udzielania instytucjom upoważnienia 
do przeprowadzenia parcelacji 'nieruchomości (ma-

. t
' 

. ~ . l . ' h b" .. .. .. d .1 H ".,ow, Z!eP.1Sl\IC , erez OspOSO łe lej prowa zema 
(Dz. l!. R P. N~ 112, poz. W24) w postaci rycz~łto­
wej opłaty od cen kupna " sprzedaży pod anych \II za­
wartych z nabywcami umO\vach kupna-s:x::edaży lub 
przyrze.czeniach kupna· sprzedaiy dziełek, winny 
uiszcząć tę opłat~ VI ciągu miesiąca od dnia zawar­
cia powdanych umów. 

§ 2. Pov!yiszą opłatę określa się we frankach 
złotych w wysoKości l % , od oznaczonych cen, które " 
winny być 'N tym celu obliczane w tychże bmkach, . 
w drodze przerachovn:.nia według kursu obowiązujq­
cego w dniu zawarcia umowy. 

§ 3. Opłata nieuiszczona w terminie pi'zewi" 
dzielnym w § 1 staje! s,ic~ zaległością , pizy h:tórej ure-
gulowaniu pobiera się 2% od sumy zalef5łości lEI , 

każdy cały lub rozpoczęty miesiąc zwlol.; !, licząc od 
dnia zal,'ll::rcia umow}'. " 

§ 4. Opłaty (§ 1) należne z tytułu uIńói,1/ 46-
wartych przed 1 marC3 1924 r., a wpłacane przed 
tym terminem, winny być " określane i uiszczane 
w wysokości "1 Ofo od sum faktycznie pobmnych 
w markadl polskich oraz od sum odroczonych, "Za­
kredytovlanych lub niesp~a'Conych przez nabywcę 
a wyrażonych w mierniku wartości llstulonyol mię­
dzy stronami dla spłaty pozostałej części ceny kup" 
na-sprzedaży dzia!ld, w SUlTl::lch markowych otrzyma" 
nych z piZerachowania przy zc1stosowaniu obowiązu­
jącej \'J dniu wpł~ty ceny, ewentualnie kursu dane-
go mk:rnika. I 

. § 5. OpIaty, wnoszone po dniu 29 lutego, 
1924 r., winny być określane i pobierant! \v myśl 
przepisów § § 1, 2 i 3. 

§ 6. Niniejsze rozporządzenię obowiązuje z dniem 
ogłoszenia. 

Minister Skarbu: W. Ol'absld 

f/linister Reform Rolnych: Z. Ludkiewicz 

138. 

Rozporządzenie lJUnistra Sherbu 
z dnia 7 lutego 1924 r. 

I 

w przedtniocie wykonania rozporządumia Pre"'! 
zyd.~nta RżeC:lypospoHtej z dtl{a 1 lutego 1924 r. i 
o zarnJmię,du lł;radytu dla Skarbu Państwa w Pol· 
skiej [(rojowej l{aśie Potyczkowej i o nadzorte 
nad jej działalnolSdą l-tredytówą i ~rnIsyjną. 

Ma podstawie art. 3 tOi:porządze!\ia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 1 lutego 1924 r. (Dz. U. R. P. 
N2 j 2 poz. 104) o zamknięciu kredytll dla Skarbu 
Państwa w Polskiej Krajowej I'\asie Pożyctkowej , 
i o nadzorze nad jej działalnością !<.:redytQl.,v1:l i emi­
syjną zEH'ządzam cb następuje: 

fi 1. Do zal,re:!;u działalności Rady Nadzorclej 
Polskiej Krajowej 1\6sy Pożyczkowej należy: . 

a) ustalanie zasad ' działalności emisyjnej i lm:!" ' 
dyto wej; 


